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Wstęp 
 

 

Raport stanowi syntezę drugiego z serii sześciu raportów „Podkarpackiego 

monitoringu rynku pracy” przygotowanego przez Instytut Gospodarki Wyższej Szkoły 

Informatyki i Zarządzania  w Rzeszowie w ramach projektu Podkarpacki Monitoring Rynku 

Pracy i Edukacji współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego z 

Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Raport powstał w oparciu o analizy statystyczno-

ekonometryczne danych zastanych oraz badania ankietowe przeprowadzone celem zdobycia 

nowych informacji niezbędnych dla poszerzenia wiedzy o podkarpackim rynku pracy. Dla 

potrzeb raportu badaniem objęto 800 przedsiębiorstw i instytucji oraz 500 gospodarstw 

domowych. W raporcie przedstawiona jest charakterystyka bieżącej sytuacji na rynku pracy w 

regionie oraz prognozy krótko i długookresowe jej kształtowania się. Prognozy w oparciu o 

dane statystyczne uzupełnione są ocenami dokonanymi przez respondentów z podmiotów 

gospodarczych różnych branż oraz gospodarstw domowych. Koniunktura w poszczególnych 

branżach, która wskazuje na potencjalne przyszłe zapotrzebowanie na pracowników, została 

określona podobnie na bazie analiz statystycznych oraz badań ankietowych.  Raport zawiera 

też opis i analizę zapotrzebowania przedsiębiorców na pracowników określonych zawodów, 

posiadających odpowiednie  kwalifikacje i umiejętności oraz zapotrzebowanie odnośnie 

rozwoju własnych kwalifikacji zgłaszane przez pracowników. W raporcie zaprezentowana 

jest też analiza zjawiska szarej strefy w województwie, w oparciu o badania ankietowe 

gospodarstw domowych i obliczenia statystyczne oraz zaprezentowane są wyniki badań 

dotyczących zjawiska migracji celem podjęcia pracy.  

 

Wnioski 
 

Sytuacja na rynku pracy  

Stopa bezrobocia rejestrowanego w województwie podkarpackim na koniec III 

kwartału 2008 r. wyniosła 12,3 proc. wobec 9,1 proc. przeciętnie w kraju. Na przestrzeni 

ostatnich trzech miesięcy obserwujemy spadek zatrudnienia.  

W III kwartale br. w stosunku do sytuacji w kwartale ubiegłym największy spadek 

stopy bezrobocia na Podkarpaciu wystąpił w powiecie rzeszowskim oraz sanockim i 

strzyżowskim. Największy wzrost stopy bezrobocia wystąpił w powiecie brzozowskim oraz 

krośnieńskim. Największa fala nowych bezrobotnych została zarejestrowana w powiecie 
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krośnieńskim, mieście Krośnie oraz powiecie bieszczadzkim W ostatnim kwartale pogorszyła 

się sytuacja bezrobotnych do 25 roku życia oraz  wzrósł odsetek bezrobotnych z 

wykształceniem wyższym. 

Barometr Ofert Pracy we wrześniu ostro spadł, co oznacza, że pracodawcy nieustannie 

ograniczają liczbę nowych wakatów. W ostatnim miesiącu przybyło ogłoszeń o pracy w 

administracji, głównie publicznej i dla kadry zarządzającej, a także w obszarze logistyki i 

transportu oraz branży budowlanej i ubezpieczeniowej. Z urzędów pracy wyrejestrowuje się 

coraz mniej bezrobotnych z powodu podjęcia zatrudnienia. Drugi kwartał z rzędu napływ 

bezrobotnych do podkarpackich urzędów pracy zwiększył się. 

 

Prognozy zmian na rynku pracy 

W nadchodzących miesiącach prognozujemy spadek zatrudnienia w sektorze 

przedsiębiorstw oraz wzrost stopy bezrobocia w województwie. Przewidujemy, że na koniec 

grudnia 2008 r. stopa bezrobocia będzie na poziomie niespełna 13 proc. 

Znaczny spadek zatrudnienia przewiduje się w przetwórstwie przemysłowym, na co 

wpływ w dużej mierze będą miały planowane zwolnienia masowe w przedsiębiorstwach z 

kapitałem zagranicznym. Dalszy spadek liczby pracujących przewidujemy m.in. w firmach 

zajmujących się produkcją odzieży, wyrobów z surowców niemetalicznych pozostałych, 

włókiennictwie, a także w produkcji niektórych maszyn i urządzeń. Znacznie mniejszy spadek 

przewiduje się w przedsiębiorstwach handlowych oraz tych, których przedmiotem 

działalności jest transport, gospodarka magazynowa lub łączność. Przewidujemy natomiast 

nieznaczny wzrost zatrudnienia w branży budowlanej w nadchodzących miesiącach. 

 

Nastroje gospodarcze  

Klimat koniunktury w przemyśle w województwie podkarpackim zarówno dla 

diagnozy jak i prognozy znacząco pogorszył się. Krótkookresowy wskaźnik prognostyczny 

znacząco się zmniejszył i przyjął wartość plus 6 pkt . Co czwarta firma spodziewa się 

pogorszenia sytuacji finansowej w najbliższym kwartale. 35 proc. przedsiębiorców deklaruje 

spadek poziomu zatrudnienia, a tylko 1/5 jego wzrost w porównaniu do III kwartału.  

Podobnie jak w poprzednim kwartale w sektorze przedsiębiorstw budowlano-

montażowych w IV kwartale 2008r. dominowały oceny pesymistyczne. W branży 

budowlano-montażowej 2/5 badanych firm planuje zmniejszyć zatrudnienie, zaś 1/5 chce je 

zwiększać w okresie od stycznia do marca. Klimat koniunktury w sektorze handlu w IV 

kwartale 2008r. uległ niewielkiemu pogorszeniu. W I kwartale 2009r. sytuacja firm 
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handlowych powinna być podobna do tej z ostatnich miesięcy. W pierwszych trzech 

miesiącach 2009r. firmy handlowe częściej będą zwalniać, niż zatrudniać nowych 

pracowników. 

 Utrzymuje się obserwowana od kilku już kwartałów tendencja spadkowa wskaźników 

klimatu koniunktury w usługach. Wskaźnik oczekiwań spadł z poziomu plus 15 pkt. do 

poziomu minus 2 pkt. Tylko 7 proc. badanych firm planuje zwiększyć zatrudnienie w I 

kwartale 2009r. w porównaniu do IV kwartału 2008r., natomiast zmniejszać zatrudnienie 

planuje 15 proc.  

W ujęciu działów PKD w przemyśle najmniej pesymizmu jest w ocenach 

przedsiębiorców z działu chemia i tworzywa, przemysł drzewno-papierniczy i przemysł 

meblarski. W żadnym z  badanych działów przetwórstwa przemysłowego wskaźnik bieżącej 

oceny nie znalazł się w obszarze przewagi ocen optymistycznych. Przewaga prognoz 

optymistycznych nad pesymistycznymi dotyczy działu chemia i tworzywa sztuczne, przemysł 

meblarski oraz pojazdy mechaniczne, samoloty. 

W pozostałych sekcjach usługowych w pośrednictwie finansowym; obsłudze 

nieruchomości, działalności B+R, wynajmie maszyn i urządzeń bez obsługi oraz 

wypożyczaniu artykułów użytku osobistego i domowego, a także edukacji wartość wskaźnika 

diagnostycznego była ujemna. Największą przewagę ocen optymistycznych nad 

pesymistycznymi obserwuje się wśród firm informatycznych. W takich sekcjach jak 

administracja publiczna, obrona narodowa, ubezpieczenia społeczne, informatyka i edukacja 

większy odsetek przedsiębiorców prognozuje poprawę niż tych, którzy spodziewają się 

pogorszenia. 

 

InnowacyjnoŜĺ branŨ 

Największy odsetek podmiotów, które wprowadziły jakiekolwiek innowacje w ciągu 

ostatniego roku był w przetwórstwie przemysłowym, a w ramach tej sekcji w branżach 

przetwórstwo spożywcze, przemysł drzewno-papierniczy i metalowy.  

Wysoce innowacyjne były też branże wysokiej i średnio-wysokiej techniki tj. 

przemysł pojazdów mechanicznych i produkcja samolotów oraz przemysł maszynowy i RTV.  

Spośród branż usługowych największy odsetek firm, które wprowadziły jakieś ulepszenia 

było w pośrednictwie finansowym, działalności usługowej, transporcie, handlu, hotelach i 

restauracjach oraz informatyce. Branże te jednocześnie w większości stanowią specjalizacje 

województwa lub niektórych powiatów, a stąd można oczekiwać, że wysoka innowacyjność i 
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duże znaczenie dla lokalnej gospodarki, co oznacza istnienie też instytucji wspierających te 

branże, dobrze rokuje na ich długookresowy rozwój w regionie.  

 

Wyniki finansowe branŨ  

Branże liderzy po 3 kwartałach 2008 r. w ujęciu wyników finansowych firm 

zatrudniających ponad 50 osób to przemysł meblarski, chemiczny oraz wyrobów gumowych i 

z tworzyw sztucznych, a także produkcja maszyn i aparatury elektrycznej oraz produkcja 

drewna i wyrobów z drewna.  

Branże o dobrych wynikach to produkcja metali oraz przemysł poligraficzny, a także 

pobór i uzdatnianie wody, działalność gospodarcza pozostała, handel hurtowy i detaliczny, a 

także hotele i restauracje. Branże o przeciętnych wynikach to także przemysł metalowych 

wyrobów gotowych i maszynowy, sprzedaż i obsługa pojazdów samochodowych, 

budownictwo oraz wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i wodę, jak też 

produkcja pojazdów samochodowych.  

Branże o słabych wynikach dużych firm to produkcja pozostałego sprzętu 

transportowego i obsługa nieruchomości, a także przemysł spożywczy i usługi sanitarne oraz 

przemysł petrochemiczny. Wszystkie branże o bardzo słabych wynikach były sklasyfikowane 

w tej samej grupie także w poprzednim raporcie, co oznacza, że ich sytuacja może stanowić 

zagrożenie dla stanu gospodarki regionu. Bardzo słabe wyniki za okres I-IX 2008 w 

przypadku przedsiębiorstw zatrudniających ponad 50 pracowników dotyczyły przemysłu 

odzieżowego, transportu, produkcji pozostałych surowców niemetalicznych oraz 

włókiennictwa. 

W przedsiębiorstwach małych, średnich i dużych najwięcej nowych miejsc pracy w III 

kwartale 2008 roku utworzyły handel hurtowy i detaliczny,  przemysł meblarski, 

budownictwo, działalność gospodarcza pozostała, transport, hotelarstwo, przemysł 

maszynowy, tworzyw sztucznych, działalność związana z kulturą, rekreacją i sportem. 

przemysł samochodowy oraz sprzedaż i obsługa samochodów. 

 

Sytuacja gospodarstw domowych 

Nastroje konsumentów w województwie podkarpackim w IV kwartale 2008r. są 

bardziej pesymistyczne niż w III kwartale br. Nastroje dotyczące kondycji gospodarstw 

domowych w pierwszych trzech miesiącach 2009r. również są pesymistyczne. Zagregowany 

wskaźnik prognostyczny spadł do minus 10 pkt. 



 8 

W 2007 roku przeciętny dochód przed opodatkowaniem na mieszkańca w 

województwie podkarpackim we wszystkich powiatach poza Rzeszowem i Krosnem, był 

istotnie niższy od przeciętnej dla kraju. Najniższy przeciętny dochód na mieszkańca dotyczył 

powiatów  lubaczowskiego i kolbuszowskiego. Największy udział w dochodzie osób w 

województwie posiadają miasto Rzeszów oraz powiaty ziemskie  rzeszowski, mielecki i 

dębicki. Największa średnioroczna dynamika dochodu osób cechowała natomiast powiaty 

leski i miasto Rzeszów. Realny spadek dochodu osób nastąpił w powiecie bieszczadzkim. 

Dysproporcja w zakresie dochodów osób między podkarpackim a średnią krajową w latach 

2000-2007 się pogłębiła. Dochód podmiotów prawnych, czyli zyski przedsiębiorstw w 

regionie mniej odstają od średniej krajowej niż dochód osób. Najwyższy dochód w 

przeliczeniu na podmiot prawny – wyższy niż średnia dla kraju i nawet miast na prawach 

powiatu cechował powiat leżajski. Kolejne powiaty o wysokim przeciętnym dochodzie 

podmiotów prawnych to ropczycko-sędziszowski i sanocki, a także miasto Rzeszów i powiat 

dębicki. Najniższy dochód na aktywny podmiot prawny cechował natomiast powiaty leski  i 

strzyżowski. 

 

Zapotrzebowanie na zawody, kwalifikacje i umiejňtnoŜci 

Najczęściej wskazywaną predyspozycją, którą chcą rozwijać pracownicy okazała się 

pracowitość oraz sumienność, a także doświadczenie zawodowe, odpowiedzialność, 

uczciwość i chęć podnoszenia kwalifikacji. Predyspozycje, których brak odczuwają 

najmocniej to cierpliwość, efektywne zarządzanie czasem oraz doświadczenie zawodowe, jak 

też znajomość języków obcych, obsługa komputera i chęć podnoszenia kwalifikacji.  

Wśród badanych 800 firm zapotrzebowanie na w sumie 444 nowych pracowników 

zgłosiło 69 jednostek. Pracodawcy najczęściej poszukują osób z wykształceniem wyższym. 

Zdecydowanie najrzadziej poszukiwane są osoby z wykształceniem podstawowym lub bez 

formalnego wykształcenia. Największe zapotrzebowanie pracodawcy zgłaszają na stanowiska 

kasjer oraz magazynier. Poszukiwani są także cukiernicy  i piekarze oraz szlifierze, 

kierownicy, nauczyciele i geodeci. Najczęściej poszukiwani są pracownicy mogący wykazać 

się dużym doświadczeniem zawodowym, posiadający umiejętności związane z rozwijaniem 

relacji z klientami w handlu oraz związane z obsługą wózków widłowych. 

 

Zjawisko szarej strefy   

 Tylko 15 proc. osób ocenia pozytywnie zjawisko szarej strefy.   Najbardziej 

pozytywnie do szarej strefy nastawieni są uczniowie oraz studenci, a także osoby zajmujące 
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się domem i osoby bezrobotne. Obszary, w których według największej liczby respondentów 

badania występuje zjawisko szarej strefy to sektor usług budowlano-remontowych, handlu, 

rolniczy, a także drobne usługi domowe. Niskie zarobki, które zmuszają do szukania 

dodatkowego źródła dochodów i brak możliwości podjęcia pracy legalnej to najczęstsze 

motywy podejmowania pracy w szarej strefie. Skłonność do podjęcia pracy nierejestrowanej 

obserwowana jest szczególnie u osób bezrobotnych oraz wśród uczniów i studentów.  Prawie 

15 proc. respondentów stwierdziło, że często lub bardzo często kupuje towary lub usługi bez 

otrzymania faktury lub paragonu.  Około 10 proc. osób stwierdziło, że nie wszystkie uzyskane 

dochody w ostatnich 3 miesiącach były oficjalne, przy czym 5 proc. wskazało, że całość 

dochodów była nieopodatkowana, a 11% odmówiło odpowiedzi na to pytanie. 

Szara strefa mierzona jako odsetek dochodów do dyspozycji pochodzących z 

nieopodatkowanego dochodu w województwie podkarpackim w 2007 roku wynosiła około 

25%-30%. Widać jednak systematyczny spadek jej zakresu w latach 2003-2007. 

 

Zjawisko migracji 

11 proc. respondentów zmieniało w przeszłości miejsce zamieszkania. 15 proc. 

deklaruje chęć zmiany miejsca zamieszkania ze względu na pracę w przyszłości.  

Respondenci wskazali, że są głównie zainteresowani przeprowadzką za pracą w dowolne 

miejsce w obrębie województwa. Przeprowadzkę do Unii Europejskiej oraz w dowolne 

miejsce na świecie rozważa po około 20 proc respondentów.  Jeśli respondenci zmieniliby 

miejsce zamieszkania ze względu na pracę to na stałe albo na krótki okres do 3 lat.  

Lepsze warunki finansowe i lepsze perspektywy zatrudnienia to najczęstsze motywy 

migracji za pracą. Ankietowani najczęściej wskazywali Wielką Brytanię jako preferowany 

kraj wyjazdu z powodu pracy. Na drugim miejscu w rankingu jest Francja i Irlandia.  Na 

kolejnym miejscu są Włochy i Niemcy. W co piątej rodzinie ktoś wyjechał do pracy za 

granicę, najczęściej syn. 

33 proc. ankietowanych firm informuje o odpływie szeregowych pracowników z 

powodu ich wyjazdu za granice, przy czym jedynie 6 proc. utraciło z tego powodu 

specjalistów. W co trzeciej firmie wystąpił problem nie przyjęcia zaoferowanej pracy z 

powodu wyjazdu za granicę. 
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1 Stan i prognozy rozwoju sytuacji na rynku pracy w województwie 

podkarpackim  

W III kwartale 2008 r. nasileniu uległy negatywne tendencje na rynku pracy. Stopa 

bezrobocia rejestrowanego w województwie podkarpackim na koniec III kwartału 2008 r. 

wyniosła 12,3 proc. wobec 9,1 przeciętnie w kraju. Oznacza to coraz wolniejszy spadek stopy 

bezrobocia, a w perspektywie kliku miesięcy może ona wzrosnąć. Obecnie bezrobocie na 

Podkarpaciu spada dwukrotnie wolniej niż przeciętnie w kraju. Do wolniejszego tempa 

spadku stopy bezrobocia przyczynia się malejąca dynamika kreacji nowych miejsc pracy (por. 

rys. 1). Na przestrzeni ostatnich trzech miesięcy obserwujemy bowiem spadek zatrudnienia. 

 
Rysunek 1 Stopa bezrobocia oraz przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw w 

województwie podkarpackim 

 
Źródło: dane GUS 

 

Obecne zmiany w zapotrzebowaniu na pracę są wyraźnym sygnałem, że pozytywne 

tendencje na rynku pracy wygasają. Skutki słabnącej koniunktury nie tylko w Polsce, ale 

także w krajach, do których Polacy emigrują będą coraz bardziej widoczne, co negatywnie 

wpłynie na rynek pracy. W nadchodzących miesiącach szeregi bezrobotnych powiększą 

również osoby zatrudniane w pracach o charakterze sezonowym, co może dodatkowo 

podnieść stopę bezrobocia. 

Stopa bezrobocia w powiatach wraz ze zmianą w stosunku do II kwartału 2008 r. 

została zaprezentowana w tabeli 1. 
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Tabela 1 Stopa bezrobocia w powiatach w III kwartale 2008 r. i jej zmiany w stosunku do sytuacji w 

kwartale ubiegłym 

Wyszczególnienie Stopa 

bezrobocia 

w proc. 

Zmiana w 

punktach 

proc. 

Wyszczególnienie Stopa 

bezrobocia 

w proc. 

Zmiana w 

punktach 

proc. 
PODKARPACKIE 12,3 -0,3 Bieszczadzki 18,8 -0,1 
Dębicki 9,4 -0,9 Brzozowski 21,7 +1,0 
Kolbuszowski 14,1 -0,6 Jarosławski 14,4 -0,8 
Leżajski 14,2 -1,0 Jasielski 15,0 - 
Łańcucki 12,8 +0,2 Krośnieński  13,5 +1,0 
Mielecki 9,9 - Leski 20,3 +0,1 
Niżański 18,8 0,1 Lubaczowski 16,9 -0,5 
Ropczycko-

Sędziszowski 13,4 -0,9 
Przemyski  

17,2 -0,1 
Rzeszowski 11,5 -1,7 Przeworski 13,4 -0,1 
Stalowowolski 9 -0,3 Sanocki 10,1 -1,4 
Tarnobrzeski 11,7 -0,3 Strzyżowski 18,4 -1,4 
M. Rzeszów 5,9 -0,8 M. Krosno 4,9 +0,5 
M. Tarnobrzeg 12 - M. Przemyśl 16,2 -0,1 
Źródło: dane WUP i obliczenia własne 

 

W III kwartale br. w stosunku do sytuacji w kwartale ubiegłym największy spadek 

stopy bezrobocia na Podkarpaciu wystąpił w powiecie rzeszowskim oraz sanockim i 

strzyżowskim. Jednak w kilku powiatach obserwujemy już wzrost stopy bezrobocia. 

Największy wystąpił w powiecie brzozowskim oraz krośnieńskim, w których stopa wzrosła o 

1 punkt proc. 

Bezrobocie nadal zmniejsza się stosunkowo szybko wśród długotrwale bezrobotnych, 

osób po pięćdziesiątce oraz tych z wykształceniem gimnazjalnym lub niższym. Jednak w 

ostatnich trzech miesiącach wzrosła liczba bezrobotnych wśród osób do 25 roku życia, a więc 

osób z najmniejszym doświadczeniem zawodowym. Istotnie wzrosła również liczba 

niepełnosprawnych bezrobotnych oraz tych z wykształceniem wyższym. 

Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw wraz z wybranymi sekcjami oraz 

tempem zmian w stosunku do sytuacji przed rokiem została zaprezentowana w tabeli 2. 

W ostatnich trzech miesiącach przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw 

obniżyło się o 0,3 tys. osób. Oznacza to spadek w stosunku do II kwartału 2008 r. o 0,1 proc. 

W głównej mierze przyczynił się do tego jednoprocentowy spadek zatrudnienia w przemyśle. 

Spośród poszczególnych sekcji i działów tego sektora najszybciej redukowały zatrudnienie 

firmy produkujące wyroby z surowców niemetalicznych pozostałych, a także produkujące 

odzież i wyroby włókiennicze. Wśród nielicznych, w których notuje się wzrost zatrudnienia 

znalazły się m.in. firmy produkujące masę włóknistą i papier. Jednak wolumen tego wzrostu 
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był znacznie mniejszy w porównaniu do obserwowanych spadków w innych sekcjach. Nie 

zmieniło się natomiast istotnie zatrudnienie w sektorze usług, choć warto odnotować jego 

dynamiczny wzrost w firmach świadczących usługi pocztowe i telekomunikacyjne. Wzrost 

zatrudnienia wystąpił w firmach budowlanych oraz handlowych. Spośród nich najszybciej 

zwiększały zatrudnienie przedsiębiorstwa zajmujące się wznoszeniem obiektów 

budowlanych, inżynierią lądową i wodną. 

 
Tabela 2 Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw w tys. w III kwartale 2008 r. i jej 

dynamika w stosunku do sytuacji w kwartale poprzednim 

Wyszczególnienie Przeciętne 

zatrudnienie 
Tempo 

zmian 
Wyszczególnienie Przeciętne 

zatrudnienie 
Tempo 

zmian 
SEKTOR PRZEDS. 232,2 -0,1% Prod. instr. med. 0,6 - 
Przemysğ 134,1 -1,0% Prod. poj. mech. 11,4 +1,8% 
Przetw. przem. 124,4 -1,1% Prod. pozost. transp. 8,9 +1,1% 
Prod. art. spoż. 13,0 -0,8% Prod. mebli 10,5 - 
Włókiennictwo 1,8 -5,3% Budownictwo 17 +2,4% 
Prod. odzieży 3,4 -5,6% Wznosz. ob. bud. 12,4 +2,5% 
Prod. skór 0,5 - Wykon. inst. bud. 3,3 -2,9% 
Prod. drewna 7,2 -1,4% Handel i naprawy 45 +1,4% 
Prod. masy włók. 1,4 +7,7% Sprzed. i napr. poj. 5,2 +2,0% 
Działaln. wydawn. 1,2 - Han. hurt. i komis. 18,3 +0,5% 
Prod. wyr. chem. 5,9 - Han. detaliczny 21,5 +1,9% 
Prod. wyr. gum. 13,3 +0,8% Hotele i restauracje 2,1 - 
Prod. niem. poz. 9,4 -9,6% Transport, ğŃcznoŜĺ 9,1 - 
Prod. metali 4,4 -2,2% Transport ląd. i rur. 8,2 +1,2% 
Prod. wyr. z metali 13,3 +0,8% Poczta i telekom. 0,3 +50,0% 
Prod. maszyn 13,9 -1,4% Obsğ. nieruch. i firm 18,7 - 
Prod. maszyn i ap. 2,4 -4,0% Obsł. nieruchomości 3,4 -2,9% 
Prod. sprzętu 1,2 -    
Źródło: Dane WUS i obliczenia własne 

 

Barometr Ofert Pracy we wrześniu ostro spadł (rys. 2). Nie pozostawia to złudzeń, że 

pracodawcy nieustannie ograniczają liczbę nowych wakatów. 

W ubiegłych miesiącach liczba oferowanych przez przedsiębiorców nowych miejsc 

pracy zmniejszyła się nie tylko na Podkarpaciu, lecz we wszystkich regionach. Jednak w 

naszym regionie, podobnie do pozostałych województw wschodniej Polski sytuacja na rynku 

pracy jest szczególnie trudna. Ponownie spadkowe tendencje prasowych ofert pracy były 

ostrzejsze niż przeciętnie w kraju, gdzie spadek ogółu ofert (w stosunku do sytuacji przed 

rokiem) szacujemy na 8 proc., w tym spadek ofert wymiarowych o 16 proc. i drobnych o 5 

proc. 
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Rysunek 2 Barometr Ofert Pracy dla Podkarpacia i Polski 

 
Źródło: IG WSIiZ, Agora, BIEC 

 

Liczba ogłoszeń o pracy składanych do urzędów pracy również się zmniejszyła na 

przestrzeni ubiegłego kwartału. Spadek wyniósł 6 proc. i był znacznie mniejszy niż w innych 

regionach, co świadczy o tym, że w podkarpackich urzędach pracy nadal można znaleźć 

stosunkowo dużą liczbę ofert. Pomimo tego wydaje się, że strumień ofert na Podkarpaciu 

osiągnął już swoje maksimum i nie będzie się w najbliższych miesiącach znacząco zwiększał. 

We wrześniu z urzędów pracy wyrejestrowało się 15 proc. bezrobotnych (19 proc. 

przeciętnie w kraju). Jedynie 40 proc. z nich znalazło jednak pracę, a 7 proc. – pracę 

subsydiowaną. Pozostali zostali wyrejestrowani z innych przyczyn, do których należeć mogą 

zniechęcenie bezskutecznym poszukiwaniem zatrudnienia, szkolenie, emigracja lub też 

niepotwierdzenie gotowości do podjęcia pracy. W pewnej mierze może być to związane z 

ujawnianiem „fikcyjnego” bezrobocia i pracy w szarej strefie oraz za granicą. 

Warto również podkreślić, że co czwarty bezrobotny został wyrejestrowany z 

ewidencji urzędów pracy w ostatnich miesiącach z powodu objęcia jedną z form 

przeciwdziałania bezrobociu, takich jak np. szkolenie czy staż pracy. Pozytywnie choć powoli 

wpływa to na kwalifikacje osób bezrobotnych, z których większość długotrwale przebywa w 

spisie urzędów pracy, zwiększając ich szanse na znalezienie zatrudnienia. Prawdopodobnie 

jednak duża część bezrobotnych wyrejestrowanych z innego powodu niż znalezienie 

zatrudnienia w niedługim czasie ponownie trafi do spisu urzędów pracy. 

Na Podkarpaciu bardziej pesymistyczne niż w pozostałych regionach kraju kształtują 

się tendencje w napływie nowych bezrobotnych. W ubiegłym kwartale w urzędach pracy 
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zarejestrowało się o 350 nowych bezrobotnych więcej niż przed rokiem. Może oznaczać to 

początki trwałego odwrócenia pozytywnych tendencji w tym zakresie obserwowanych od 

połowy 2005 roku. 

W ostatnich miesiącach nadal zmniejszała się liczba osób zwalnianych z przyczyn 

stojących po stronie zakładu pracy. Taka sytuacja sprzyja stabilizacji zatrudnienia. 

Pracodawcy coraz częściej zatrudniali również na dłuższy okres. Jednak wobec oznak 

światowej recesji, wyrażającej się zmniejszaniem światowego popytu nasileniu ulec mogą 

zwolnienia. Szczególnie niepokojące wydają się sygnały planowanych zwolnień masowych w 

przedsiębiorstwach dużych. Dane dla kraju wskazują, że w stosunku do poprzedniego roku 

niemal dwukrotnie wzrosła liczba przedsiębiorstw zgłaszających planowane zwolnienia. 

Liczba pracowników, których zwolnienie jest planowane wzrosła natomiast niemal 

trzykrotnie. Może być to sygnałem wzrostu liczby nowo rejestrowanych bezrobotnych w 

nadchodzących miesiącach. 

Polska gospodarka weszła w fazę spadkową i w nadchodzących latach sytuacja będzie 

się pogarszała. W wyniku negatywnych zmian ogólnej aktywności gospodarki sytuacja na 

rynku pracy również będzie coraz trudniejsza. W nadchodzących miesiącach prognozujemy 

dalszy spadek zatrudnienia w sektorze przedsiębiorstw oraz wzrost stopy bezrobocia w 

województwie. Przewidujemy, że na koniec grudnia 2008 r. stopa bezrobocia będzie na 

poziomie niespełna 13 proc. W pierwszym kwartale 2009 roku czynniki sezonowe przyczynią 

się do zwiększonego napływu liczby bezrobotnych i podniesienia stopy bezrobocia. Podczas 

sezonu wiosennego stopa bezrobocia zmniejszy się natomiast i na koniec czerwca może być 

na poziomie ok. 12 proc. 

Pomimo przewidywanego napływu nowych bezrobotnych w nadchodzących 

miesiącach najniższą stopę bezrobocia prognozuje się w Krośnie i Rzeszowie, najwyższą zaś 

w powiecie brzozowskim i leskim. 

W najbliższych miesiącach prognozuje się spadek przeciętnego zatrudnienia w 

sektorze przedsiębiorstw. W rezultacie na koniec grudnia 2008 r. wyniesie ono niespełna 230 

tys. osób. W 2009 roku po krótkotrwałym wzroście, do którego przyczynić się może wzrost 

zatrudnienia w pracach o charakterze sezonowym prawdopodobnie nastąpi dalszy jego 

spadek. W połowie 2009 roku może ono wynieść ok. 227 tys. osób. 

Spośród poszczególnych sektorów i sekcji przedsiębiorstw znaczny spadek 

zatrudnienia przewiduje się w przetwórstwie przemysłowym, na co wpływ w dużej mierze 

będą miały planowane zwolnienia masowe w przedsiębiorstwach z kapitałem zagranicznym. 

Dalszy spadek zatrudnienia przewidujemy m.in. w firmach zajmujących się produkcją 
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odzieży, wyrobów z surowców niemetalicznych pozostałych, włókiennictwie, a także w 

produkcji niektórych maszyn i urządzeń. Znacznie mniejszy spadek przewiduje się w 

przedsiębiorstwach handlowych oraz tych, których przedmiotem działalności jest transport, 

gospodarka magazynowa lub łączność. W bieżącym roku zatrudnienie prawdopodobnie nie 

zmieni się istotnie w hotelarstwie i restauracjach oraz obsłudze nieruchomości, firm i nauce. 

W związku z niezakończonymi inwestycjami, w tym robotami wykończeniowymi 

przewidujemy natomiast nieznaczny wzrost zatrudnienia w branży budowlanej w 

nadchodzących miesiącach. 

 

2 Barometry nastrojów gospodarczych 

 
Tablica 3.  Barometr diagnostyczny nastrojów gospodarczych w województwie podkarpackim 

Barometr Diagnoza 

 IV kw. 2007 IV kw. 2008 

Przemysł 14,65 - 13,86 

Budownictwo 16,81 - 3,60 

Handel 10,37 2,70 

Usługi 13,55 1,31 

Źródło: Badania IG WSIiZ 

Barometry Nastrojów Gospodarczych dla województwa podkarpackiego w przypadku 

dwóch sektorów gospodarki mają wartości dodatnie, co oznacza o przewadze optymistów nad 

pesymistami wśród badanych przedsiębiorców. Przewaga optymizmu w ocenie sytuacji  

w sektorach w IV kwartale 2008r. panuje w handlu i usługach. Z przewagą pesymizmu wśród 

badanych przedsiębiorców mamy do czynienia w przypadku przemysłu i budownictwa. Jeśli 

dokonamy analizy samych wskaźników, najlepsza sytuacja w IV kwartale 2008r. była  

w sektorze handlu, natomiast największy pesymizm panował w ocenie sytuacji w sektorze 

przemysłu. W stosunku do badania z IV kwartału 2007 roku ogólna sytuacja przedsiębiorstw 

jest oceniana gorzej w przypadku wszystkich badanych sektorów gospodarki. Największy 

spadek optymizmu który panował rok temu zaobserwowano w przypadku sektora 

przemysłowego. W przypadku budownictwa w stosunku do sytuacji sprzed roku 

zaobserwowano także znaczny spadek optymizmu, wartość wskaźnika zmniejszyła się z plus 

16,81 pkt. Do minus 3,60 pkt. W przypadku handlu i usług IV kwartał 2008r. jest oceniany 

gorzej niż III kwartał 2007 roku, ale spadki indeksów nie są tak poważne jak w przypadku 

pozostałych dwóch sektorów. W przypadku handlu wskaźnik spadł w IV kwartale 2008 roku 
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w stosunku do IV kwartału 2007 roku o ponad 7 punkty. W przypadku usług mam do 

czynienia ze spadkiem ponad 12 punktów, wskaźnik spadł z ponad 13 pkt. W IV kwartale 

2007r. do tylko 1,31 pkt. w IV kwartale 2008r.  

W ramach badania także przeprowadzono analizę poszczególnych działów 

przetwórstwa przemysłowego. Najlepsza sytuacja w ocenie przedsiębiorców panuje w dziale 

przemysł meblarski (z podobną sytuacją mieliśmy do czynienia w III kwartale 2008r.). 

Kolejnym działem w którym bieżąca sytuacja jest dobrze oceniana to chemia i tworzywa 

sztuczne (z podobną sytuacją mieliśmy do czynienia w III kwartale 2008r.). Pesymizm w 

ocenie sytuacji bieżącej w IV kwartale 2008 roku panował w przemyśle włókienniczo-

odzieżowo-skorzanym i przemyśle mineralnym (szklanym) (z podobną sytuacją mieliśmy do 

czynienia w III kwartale 2008r.). W sekcjach pozaprzemysłowych wartość wskaźnika 

diagnostycznego kształtowała się na wyższym poziomie niż w przedsiębiorstwach 

przetwórstwa przemysłowego. W poprzednim kwartale obserwowana była zupełnie odwrotna 

sytuacja (w sekcjach pozaprzemysłowych oceny sytuacji bieżącej kształtowały się na niższym 

poziomie niż w przedsiębiorstwach przetwórstwa przemysłowego). Wśród badanych sekcji 

najlepsza sytuacja panuje w firmach informatycznych,  najgorsza w sekcji transport, 

gospodarka magazynowa, łączność (z podobną sytuacją mieliśmy do czynienia w III kwartale 

2008r.). 

 

Tablica 4.  Barometr prognostyczny nastrojów gospodarczych w województwie podkarpackim 

Barometr Prognoza 

 I  kw. 2008 I  kw. 2009 

Przemysł 8,70 5,74 

Budownictwo 22,43 9,79 

Handel 14,42 3,97 

Usługi 29,66 - 2,08 

Źródło: Badania IG WSIiZ 

Kolejnej analizie zostały poddane wyniki badań dotyczące prognozy sytuacji w 

czterech sektorach dla I kwartału 2009r. W przypadku trzech badanych sektorów wskaźniki 

prognozy mają wartości dodatnie, czyli przeważają przedsiębiorcy którzy optymistycznie 

oceniają przyszłość sytuacji swoich przedsiębiorstw w najbliższym kwartale. W przypadku 

jednego sektora (usług) wskaźnik ma wartość ujemną prognozy, co oznacza, że przeważają 

przedsiębiorcy, którzy pesymistycznie oceniają przyszłość sytuacji swoich przedsiębiorstw w 

najbliższym kwartale. Najwyższy optymizm w ocenach przyszłości panuje w sektorze 

budownictwa. Podobnie jest w przypadku przemysłu, wskaźnik prognozy wynosi ponad 5 
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punktów. W przypadku handlu, wskaźnik prognozy ma wartości prawie 4 punktów.  

W porównaniu do prognoz, które były dla I kwartału 2008r., we wszystkich badanych 

sektorach gospodarki mamy do czynienia ze spadkiem optymizmu. Największy spadek 

optymizmu co do przyszłości jest wśród przedsiębiorców z sektora usług. Wskaźnik prognozy 

z I kwartału 2008 roku w stosunku do prognozy dla I kwartału 2009 roku spadł o ponad 31 

punktów. Nieco mniejsze spadek optymizmu prognozy zaobserwowano wśród 

przedsiębiorców z sektora budowlanego (spadek o ponad 12 punktów) i sektora handlu 

(spadek o ponad 10 punktów). W przypadku przemysłu mamy około 3 punktowy spadek 

optymizmu co do prognozy na kolejny kwartał w stosunku do obserwacji z I kwartału 2008 

roku.  

Z analizy poszczególnych działów wynika, że we wszystkich działach przetwórstwa 

przemysłowego większość badanych przedsiębiorców przewiduje pogorszenie sytuacji  

w kolejnych trzech miesiącach. Najwyższa wartość wskaźnika optymizmu jest w przypadku 

działu przemysłu meblarskiego (wskaźnik prognozy wynosi plus 2,27 punktu, najniższa – 

przemysł drzewno – papierniczy – wartość wskaźnika na poziomie ponad minus 11 punktów.  

W sekcjach pozaprzemysłowych wartość wskaźnika prognostycznego kształtowała się na 

wyższym poziomie niż w przedsiębiorstwach przetwórstwa przemysłowego. W poprzednim 

kwartale obserwowana była zupełnie odwrotna sytuacja. Z analizy wynika, że najlepiej 

oceniana jest przyszłość w przypadku działu - administracja publiczna, obrona narodowa, 

ubezpieczenia społeczne. Najgorzej sytuacja w kolejnych trzech miesiącach 2009 roku jest 

oceniana przez przedsiębiorców w dziale - transport, gospodarka magazynowa, łączność. 

 

2.1 Sytuacja finansowa badanych przedsiębiorstw 

 

 
Tablica 5.  Barometr y nastrojów gospodarczych w województwie podkarpackim – sytuacja 

finansowa przedsiębiorstw 

Barometr Sytuacja finansowa 

 Sytuacja bieŨŃca Prognoza na nastňpny kwartağ 

Przemysł Pogorszenie Pogorszenie 

Budownictwo Pogorszenie Pogorszenie 

Handel Polepszenie Pogorszenie 

Usługi Bez zmian Pogorszenie 

Źródło: Badania IG WSIiZ 
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 W ramach badania ankietowani przedsiębiorcy oceniają bieżącą, jak i przyszłą sytuację 

finansową swojego przedsiębiorstwa. W IV kwartale 2008 roku tylko w przypadku sektora 

usług badani przedsiębiorcy uznali, że sytuacja finansowa ich przedsiębiorstwa nie uległa 

zmianie w stosunku do III kwartału 2008 roku. Sektor przemysłu charakteryzował się 

pogorszeniem nastrojów w ocenie bieżącej sytuacji finansowej w badanych 

przedsiębiorstwach. Pozostałe trzy sektory także przeżywają pogorszenie nastrojów w ocenie 

bieżącej sytuacji finansowej, ale spadki wskaźników nie są tak wysokie jak w przypadku 

sektora przemysłu. Jeśli chodzi o prognozy to przedsiębiorcy ze wszystkich czterech sektorów 

przewidują pogorszenie się sytuacji finansowej swoich przedsiębiorstw w kolejnych trzech 

miesiącach. W przypadku wszystkich badanych sektorów wskaźniki prognozy spadły, czyli 

zwiększyła się przewaga pesymizmu.  

 

2.2 Wielkość sprzedaży / obrotów w badanych przedsiębiorstwach 

 

Tablica 6.  Barometry nastrojów gospodarczych w województwie podkarpackim – wielkość 

sprzedaży / obrotów  

Barometr Wielkość sprzedaży / obrotów 

 Sytuacja bieŨŃca Prognoza na nastňpny kwartağ 

Przemysł Pogorszenie Pogorszenie 

Budownictwo Polepszenie Pogorszenie 

Handel Pogorszenie Pogorszenie 

Usługi Polepszenie Pogorszenie 

Źródło: Badania IG WSIiZ 

 Kolejnym badanym komponentem wśród przedsiębiorców jest ocena wielkości sprzedaży 

lub obrotów (w przypadku przemysłu i budownictwa – wielkość sprzedaży; handel – wielkość 

obrotów; usługi – popyt na usługi). Z analizy oceny sytuacji bieżącej w zakresie wielkości 

sprzedaży/obrotów wynika, że w przypadku dwóch sektorów mamy do czynienia  

z pogorszeniem sytuacji, chodzi tutaj  przemysł i handel (trzy miesiące temu pogorszenie było 

obserwowane w sektorze przemysłu i budownictwa). W przypadku przemysłu pogorszenie się 

w zakresie wielkości sprzedaży wpłynęło także na wcześniej zaznaczone pogorszenie w 

zakresie sytuacji finansowej. Jeśli chodzi o budownictwo i usługi, w przypadku tych 

sektorów, przedsiębiorcy informują o polepszeniu się sytuacji w zakresie wielkości obrotów. 

W przypadku usług lepsza sytuacja w tym zakresie przełożyła się na lepszą sytuację 

finansową większości badanych firm. Z odwrotną sytuacją mamy do czynienia w przypadku 
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budownictwa, zwiększenie popytu nie polepszyło sytuacji finansowej większości badanych 

przedsiębiorstw z tego sektora. Podobnie jak w przypadku oceny sytuacji finansowej, tak w 

tym przypadku prognoza na kolejne trzy miesiące w przypadku wszystkich  badanych 

sektorów jest pesymistyczna. Przedsiębiorcy z tych sektorów estymują pogorszenie, czyli 

spadek wielkości sprzedaży/obrotów w I kwartale 2009 r.   

 

2.3 Wielkość zamówień  w badanych przedsiębiorstwach 

 

Tablica 7.  Barometry nastrojów gospodarczych w województwie podkarpackim – wielkość 

zamówień  

Barometr Wielkość zamówień 

 Sytuacja bieŨŃca Prognoza na nastňpny kwartağ 

Przemysł Pogorszenie Pogorszenie 

Budownictwo Polepszenie Pogorszenie 

Źródło: Badania IG WSIiZ 

 W sektorze przemysłu i budownictwa, przedsiębiorcy w ramach prowadzonego badania 

oceniają wielkość zamówień w bieżącym kwartale oraz w następnych trzech miesiącach.  

W przypadku sektora przemysłu większość ankietowanych przedsiębiorców informuje o 

pogorszeniu się sytuacji w zakresie wielkości zamówień. Oczekiwania co do kolejnego 

kwartału są także pesymistyczne. Natomiast w przypadku sektora budowlanego, w ocenach 

bieżącej sytuacji w zakresie wielkości zamówień przeważa optymizm, czyli że zamówienia 

były wyższe w IV kwartale 208 roku niż w III kwartale 2008 roku. Natomiast w przypadku 

prognozy na pierwszy kwartał 2009 roku przedsiębiorcy z sektora budowlanego przewidują 

zmniejszenie się zamówień, podobnie jak w sektorze przemysłu. W przypadku sektora handlu 

badany jest komponent dotyczący zamówień. Przedsiębiorcy informują, iż w IV kwartale 

2008r. w większości badanych przedsiębiorstw wzrastał poziom zapasów, z powodu 

zmniejszającego się popytu rynkowego. Prognozy na I kwartał 2009r. są także mało 

optymistyczne, większość badanych przedsiębiorców przewiduje, że poziom zapasów będzie 

nadal wzrastał.  

2.4 Zatrudnienie w badanych przedsiębiorstwach 

 

 Na podstawie opinii przedsiębiorców z czterech badanych sektorów wynika, ze w IV 

kwartale 2008 roku nie mieliśmy do czynienia z większymi zmianami na rynku pracy. 

Przedsiębiorcy z sektora przemysłu i handlu w przeważającej mierze odpowiedzieli na 
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pytanie dotyczące wielkości zatrudnienia – uległo pogorszeniu. W przypadku sektora 

budownictwa i usług, większość przedsiębiorców informuje, że polepszenie się sytuacji tej 

branży przełożyło się na wzrost zatrudnienia. W przypadku prognoz na kolejne trzy miesiące, 

pogorszenie ocen sytuacji gospodarczej ma się przełożyć w większości przedsiębiorstw na 

zmniejszenie zatrudnienia lub utrzymanie go na dotychczasowym poziomie. Pewne 

wątpliwości budzi sytuacja w sektorze usług. Nie dobrze wróży to dla regionalnego rynku 

pracy, a co za tym idzie zwiększenia poziomu bezrobocia lub migracji osób czynnie 

zawodowych do innych krajów Unii Europejskiej.  

 

Tablica 8.  Barometr y nastrojów gospodarczych w województwie podkarpackim – zatrudnienie 

Barometr Zatrudnienie 

 Sytuacja bieŨŃca Prognoza na nastňpny kwartağ 

Przemysł Pogorszenie Pogorszenie 

Budownictwo Polepszenie Pogorszenie 

Handel Pogorszenie Pogorszenie 

Usługi Polepszenie Pogorszenie 

Źródło: Badania IG WSIiZ 

3 Koniunktura konsumencka w województwie podkarpackim 

W IV kwartale 2008 roku nastroje konsumenckie znacznie się pogorszyły w stosunku 

do III kwartału br., wskaźnik spadł z plus 1,6 pkt. Do minus 9,1 pkt. Wyraźnie więc widać, że 

kończy się dwuletni okres dominacji ocen i prognoz optymistycznych, a nastroje 

konsumentów są coraz bardziej pesymistyczne. Spadek optymizmu wśród konsumentów jest 

nie tylko efektem informacji medialnych o zbliżającej się recesji gospodarczej, ale 

konsumenci znacznie gorzej niż w poprzednich badaniach ocenili realną sytuację finansową  

i poziom oszczędności w ich gospodarstwach. Nastroje dotyczące kondycji gospodarstw 

domowych w pierwszych trzech miesiącach 2009r. również są pesymistyczne. Zagregowany 

wskaźnik prognostyczny spadł do minus 10 pkt., podczas gdy dwanaście miesięcy wcześniej 

kształtował się na poziomie plus 10 pkt. 

W ramach badania, gospodarstwa domowe dokonują oceny własnej sytuacji 

finansowej. W IV kwartale 2008r., podobnie jak w kwartałach poprzedzających, najwięcej 

gospodarstw domowych ocenia swoją sytuację finansową jako stabilną. 47 proc. 

ankietowanych gospodarstw domowych wybrało odpowiedź „sytuacja finansowa bez zmian”. 

W przypadku perspektyw dla sytuacji finansowej na I kwartał 2009r. wynika, że sytuacja 
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finansowa podkarpackich gospodarstw jeszcze bardziej się pogorszy. Taką obawę wyraża 43 

proc. ogółu gospodarstw. Tylko 9% prognozuje, że sytuacja finansowa ich gospodarstwa 

będzie lepsza niż obecnie. Pod koniec ubiegłego roku optymizm w prognozach dotyczył aż 

15% respondentów.  

 

Wykres 1. Kondycja gospodarstw domowych w województwie podkarpackim – diagnoza i prognoza 

 
 

Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 

 

Podobnie duża dynamika zmian w porównaniu z poprzednimi badaniami 

obserwowana jest w rozkładzie odpowiedzi dotyczących wydatków na dobra konsumpcyjne. 

W IV kwartale 2008r. w stosunku do III kwartału tylko w 43 proc. gospodarstw domowych 

poziom wydatków konsumpcyjnych nie zmienił się, zaś w 46 proc. gospodarstw zanotowano 

wzrost wydatków. Dla porównania w IV kwartale 2007r. wzrost wydatków dotyczył 55 proc. 

ogółu gospodarstw. 

Z kolei dokonując analizy wyników badań wśród gospodarstw domowych odnośnie 

prognozowanych wydatków na dobra konsumpcyjne na I kwartał 2009r. zauważamy, iż tylko 

40 proc. gospodarstw domowych przewiduje stabilizację swoich wydatków. Natomiast 13,6 

proc. przewiduje w najbliższym kwartale obniżenie wydatków na konsumpcję i jest to 

rekordowo wysoki odsetek w porównaniu z poprzednimi kwartałami, w których realizowano 

badania. Niewątpliwie na podstawie tych prognoz należy spodziewać się wyraźnego spadku 

poziomu konsumpcji ze strony gospodarstw domowych. 

Z danych uzyskanych w ostatnim badaniu wynika, iż w minionych trzech miesiącach 

również w odniesieniu do wielkości oszczędności podkarpackich gospodarstw domowych 
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można mówić o dużej dynamice zmian. W IV kwartale 2008r. znacząco wzrósł odsetek 

gospodarstw, które deklarują spadek poziomu oszczędności (38 proc.) w porównaniu z III 

kwartałem 2008r. (23 proc.). Jednocześnie tylko w 8 proc. gospodarstw domowych poziom 

oszczędności zwiększył się w porównaniu do poprzedniego kwartału 

Według prognoz poziom oszczędności w I kwartale 2009r. w co trzecim 

podkarpackim gospodarstwie domowym ulegnie spadkowi, a tylko 6 proc. gospodarstw 

prognozuje, że oszczędności w nadchodzącym kwartale będą wyższe niż obecnie. Dwanaście 

miesięcy temu oczekiwania takie zgłaszało ponad 13 proc. gospodarstw. 

3/5 badanych gospodarstw prognozuje, że oszczędności w najbliższym kwartale będą 

na tym samym poziomie, co obecnie.  

 

4 Wyniki finansowe podmiotów dużych i średnich w  pierwszej 

połowie 2008  

 

Branże liderzy po 3 kwartałach 2008 r. to będące liderami również w okresie styczeń-

czerwiec 2008 przemysł meblarski, chemiczny oraz wyrobów gumowych i z tworzyw 

sztucznych, a także branże, które w okresie I-VI miały dobre wyniki tj. produkcja maszyn i 

aparatury elektrycznej oraz produkcja drewna i wyrobów z drewna. Poza przemysłem 

tworzyw sztucznych przychody tych branż były wyższe niż w analogicznym okresie 2007 

roku, a także ich wzrost był większy niż przeciętny dla województwa. Poza produkcją drewna 

wzrósł też udział tych branż w wyniku finansowym brutto regionu co oznacza, że jeszcze w 

większym stopniu przyczyniają się one do jego wzrostu gospodarczego. Wynik finansowy 

brutto w przeliczeniu na pracującego – produktywność pracy w przemyśle meblarskim, 

chemicznym, tworzyw sztucznych i drzewnym był w województwie podkarpackim wyższy 

niż przeciętny dla branży w Polsce. W przemyśle chemicznym żadna firma z województwa w 

okresie I-IX nie zanotowała strat zaś we wszystkich branżach – liderach, poza meblarskim 

odsetek przedsiębiorstw, które poniosły straty był niższy niż przeciętna dla branży w kraju i 

wyniósł od około 8% w przemyśle elektrycznym po 20% w przemyśle tworzyw sztucznych i 

około 30% w drzewnym i meblarskim. 

We wszystkich branżach liderach wskaźnik poziomu kosztów był niższy od 

przeciętnej dla branży w Polsce i konsekwentnie wskaźniki rentowności obrotu brutto i netto 

wyższe. Najwyższy zysk po opodatkowaniu zrealizowały duże firmy z regionu w przemyśle 
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papierniczym i wyrobów chemicznych – odpowiednio 12,6% i 10,8%. Wskaźnik płynności 

finansowej I stopnia był zbliżony do normatywu we wszystkich branżach – liderach poza 

papierniczym, gdzie wystąpiła nadpłynność. 

Mimo dobrych wyników finansowych jedynie duże przedsiębiorstwa z produkcji 

wyrobów gumowych nieznacznie zwiększyły liczbę pracujących w porównaniu z czerwcem 

2008, podczas gdy w pozostałych branżach-liderach doszło do redukcji zatrudnienia. 

Najbardziej – o 4% spadła liczba pracujących w przemyśle papierniczym. 

Tabela 9. Liderzy I-IX 2008r. 

Liderzy PRODU

KCJA 

MEBLI 

PRODUK

CJA 

WYROBč

W 

CHEMIC

ZNYCH 

PRODUKC

JA 

MASZYN 

I 

APARATU

RY 

ELEKTRY

CZNEJ,  

PRODUKC

JA 

WYROBčW 

GUMOWYC

H I Z 

TWORZYW 

SZTUCZN

YCH 

PRODUKCJ

A MASY 

WĞčKNIST

EJ, 

PAPIERU 

ORAZ 

WYROBčW 

Z 

PAPIERU 

PRODUK

CJA 

DREWNA 

I 

WYROBč

W Z 

DREWNA  

Dynamika produkcji sprzedanej  w okresie I-IX 

2008  do analogicznego okresu poprzedniego roku w 

cenach bieżących 

110,2 108,9 131,0 97,4 112,2 92,2 

Dynamika produkcji sprzedanej  w okresie I-IX 

2008  do analogicznego okresu poprzedniego roku w 

cenach bieżących gdy województwo=100 

102,7 101,5 122,1 90,8 104,6 85,9 

Udział  w wyniku finansowym w  regionie I-IX w 

proc 7,7 15,3 1,0 8,9 0,9 6,5 

Dynamika udziału w wyniku finansowym I-IX/I-VI 118,0 101,2 102,0 101,8 118,3 83,2 

Wynik fin. na pracującego w tys. zł 14,9 49,5 8,0 14,2 20,9 24,8 

Wynik fin. na prac. gdy branża w Polsce=100 224,5 111,0 48,2 121,7 67,4 222,9 

Odsetek jednostek osiągających stratę w 

województwie w proc 

34,8 0,0 7,7 20,6 14,3 31,3 

Odsetek ponoszących stratę gdy Polska=100 104,9 0,0 34,1 89,3 70,3 97,1 

Wskaźnik  poziomu kosztów   z całokształtu 

działalności w województwie w proc 

88,7 86,6 91,5 93,7 86,8 91,8 

Wskaźnik  poziomu kosztów   z całokształtu 

działalności w branży w Polsce w proc 

95,7 90,2 93,1 95,3 91,7 94,3 

Wskaźnik rentowności   obrotu brutto w 

województwie w proc 

11,3 13,4 8,5 6,2 13,2 8,2 

Wskaźnik rentowności   obrotu brutto w kraju w 

proc 

4,3 9,8 6,9 4,7 8,3 5,7 

Wskaźnik rentowności  obrotu netto w 

województwie w proc 

9,5 10,8 7,2 5,1 12,6 8,0 

Wskaźnik rentowności   obrotu netto w kraju w proc 3,5 8,1 5,4 4,0 7,1 4,9 

Wskaźnik płynności finansowej I stopnia w proc 9,1 27,2 18,2 11,4 77,4 23,7 

Dynamika pracujących w stosunku do czerwca 2008 99,9 99,4 97,2 100,9 96,0 98,2 

Źródło: Obliczenia własne na podstawie danych WUS-Rzeszów i GUS 

Branże o dobrych wynikach w okresie I-IX 2008 to produkcja metali, która według 

efektów w okresie I-VI była liderem oraz przemysł poligraficzny, który w poprzednim okresie 

został sklasyfikowany w tej samej grupie. Pozostałe branże poprawiły swoją pozycję w 

trzecim kwartale w porównaniu z pierwszą połową roku. W szczególności pobór i uzdatnianie 

wody oraz działalność gospodarcza pozostała, które w poprzednim raporcie zostały 

sklasyfikowane jako osiągające słabe wyniki poprawiły swoją pozycję dzięki wynikom z 
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trzeciego kwartału. Częściowo jednak może to wynikać z faktu dostępności danych 

statystycznych dla okresu I-IX jedynie dla dużych firm, podczas gdy ranking dla pierwszej 

polowy 2008 r. dotyczył firm dużych i średnich z branż.  Do grupy o dobrych wynikach 

obecnie należą jeszcze handel hurtowy i detaliczny, które miały wcześniej przeciętne wyniki, 

a także nie uwzględnione klasyfikacji za pierwsze półrocze w ujęciu działów Polskiej 

Klasyfikacji Działalności hotele i restauracje. 

Branże o przeciętnych wynikach w okresie I-IX 2008 to przemysł metalowych 

wyrobów gotowych i maszynowy, które zostały sklasyfikowane w tej samej grupie w 

poprzednim raporcie, a także sprzedaż i obsługa pojazdów samochodowych, budownictwo 

oraz wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i wodę, które w pierwszej 

połowie bieżącego roku miały słabe wyniki. Ponadto do tej grypy należy też produkcja 

pojazdów samochodowych, której wyniki w trzecim kwartale się pogorszyły – w pierwszej 

połowie roku branża znalazła się w grupie o dobrych wynikach. 

Branże o słabych wynikach dużych firm po trzech kwartałach 2008 roku to produkcja 

pozostałego sprzętu transportowego i obsługa nieruchomości, które miały po pierwszej 

połowie roku dobre wyniki, a także przemysł spożywczy i usługi sanitarne, których sytuacja 

się poprawiła w porównaniu z poprzednim raportem. Podobnie słabe wyniki w okresie I-VI 

miał natomiast przemysł petrochemiczny w regionie. 

Wszystkie branże o bardzo słabych wynikach były sklasyfikowane w tej samej grupie 

także w poprzednim raporcie tj. w odniesieniu do wyników finansowych przedsiębiorstw 

średnich i dużych po I półroczu 2008. Bardzo słabe wyniki za okres I-IX 2008 w przypadku 

przedsiębiorstw zatrudniających ponad 50 pracowników (dużych według definicji GUS) 

dotyczyły przemysłu odzieżowego, transportu, produkcji pozostałych surowców 

niemetalicznych oraz włókiennictwa. Poza transportem przychody ze sprzedaży powyższych 

branż w 2008 roku były niższe niż w analogicznym okresie 2007 r., a najbardziej - bo o blisko 

20% niższe we włókiennictwie. Jedynie przemysł pozostałych surowców niemetalicznych 

miał dodatni wynik finansowy, ale udział tej branży w wyniku dużych firm w regionie 

zmniejszy się w porównaniu z pierwszą połową roku. Ponadto wynik finansowy na 

pracującego był tu ponad dziesięciokrotnie niższy niż średnio w branży w Polsce. Poza 

transportem odsetek firm, które zanotowały stratę w regionie był wyższy niż w branżach w 

Polsce. Poza przemysłem niemetalicznym koszty w branżach przewyższały przychody, 

podczas gdy w kraju branże te miały dodatni wynik finansowy. W przemyśle niemetalicznym 

wskaźnik rentowności obrotu netto był w podkarpackim pięciokrotnie niższy niż w kraju. 
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Nadpłynność wystąpiła we włókiennictwie, zaś lekka niedopłynność w przemyśle 

niemetalicznym.  

Jedynie w transporcie było we wrześniu więcej pracujących niż w czerwcu. Nakłady 

inwestycyjne w przeliczeniu na pracującego były wyższe od przeciętnej dla regionu w 

transporcie i włókiennictwie. Utrzymująca się zła sytuacja tych branż oznacza, że mogą one w 

najbliższych miesiącach dalej ograniczać zatrudnienie, co może oznaczać istotne problemy 

dla lokalnych rynków pracy, szczególnie tych gdzie są ulokowane duże firmy z  branż z 

grupy. 

 

Tabela 10. Branże o bardzo słabych wynikach  I-IX 2008r. 

Bardzo słabe wyniki TRANSPORT 

LĄDOWY; 

TRANSPORT 

RUROCIĄG

OWY 

PRODUKCJA 

ODZIEŻY I 

WYROBÓW 

FUTRZARSKI

CH 

PRODUKCJA 

WYROBÓW Z 

POZOSTAŁYC

H 

SUROWCÓW 

NIEMETALIC

ZNYCH  

WŁÓKI

ENNICT

WO    

Dynamika produkcji sprzedanej  w okresie I-IX 2008  

do analogicznego okresu poprzedniego roku w cenach 

bieżących 

126,6 89,4 98,9 80,2 

Dynamika produkcji sprzedanej  w okresie I-IX 2008  

do analogicznego okresu poprzedniego roku w cenach 

bieżących gdy województwo=100 

118,0 83,3 92,2 74,7 

Udział  w wyniku finansowym w  regionie I-IX w proc - - 1,9 - 

Dynamika udziału w wyniku finansowym I-IX/I-VI . . 82,1 . 

Wynik fin. na pracującego w tys. zł -0,7 -0,5 4,2 -2,4 

Wynik fin. na prac. gdy branża w Polsce=100 . . 9,0 . 

Odsetek jednostek osiągających stratę w 

województwie w proc 

48,3 50,0 33,3 55,6 

Odsetek ponoszących stratę gdy Polska=100 94,6 104,6 153,9 131,4 

Wskaźnik  poziomu kosztów   z całokształtu 

działalności w województwie w proc 

100,6 101,7 96,3 102,9 

Wskaźnik  poziomu kosztów   z całokształtu 

działalności w branży w Polsce w proc 

97,5 95,6 84,1 96,0 

Wskaźnik rentowności   obrotu brutto w województwie 

w proc 

-0,6 -1,7 3,7 -2,9 

Wskaźnik rentowności   obrotu brutto w kraju w proc 2,5 4,4 15,9 4,0 

Wskaźnik rentowności  obrotu netto w województwie 

w proc 

-1,1 -2,5 2,6 -3,3 

Wskaźnik rentowności   obrotu netto w kraju w proc 1,5 3,7 13,6 2,9 

Wskaźnik płynności finansowej I stopnia w proc 16,7 27,2 8,6 100,0 

Dynamika pracujących w stosunku do czerwca 2008 102,3 98,2 91,3 95,5 

Nakłady inwest. na pracującego w tys. zł 3,8 1,6 6,1 4,5 

Nakłady inwest .na pracującego gdy woj.=100 36,6 15,2 59,4 43,4 

Źródło: Obliczenia własne na podstawie danych WUS-Rzeszów i GUS 
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5   Innowacyjność branż w województwie podkarpackim a skupiska 

działalności  

 

Spośród 800 firm i instytucji branż i sekcji o istotnym znaczeniu dla województwa 

podkarpackiego objętych badaniem przez Instytut Gospodarki WSIiZ największy odsetek 

podmiotów, które wprowadziły jakiekolwiek innowacje tj. nowe produkty, technologie lub 

nowe metody organizacji i zarządzania czy sprzedaży/marketingu był w przetwórstwie 

przemysłowym, a w ramach tej sekcji w branżach przetwórstwo spożywcze, przemysł 

drzewno-papierniczy i metalowy – 60% podmiotów z tych branż zadeklarowało, że 

wprowadziło w ostatnim roku innowacje. Są to branże tradycyjne, ale dwie z nich tj. przemysł 

drzewno-papierniczy i metalowy w pierwszym półroczu 2008 roku zostały sklasyfikowane 

jako branże o dobrych lub bardzo dobrych wynikach. Przemysł spożywczy miał jednak 

bardzo słabe wyniki, a wręcz stratę netto w ujęciu całej branży. Wysoce innowacyjne były też 

branże wysokiej i średnio-wysokiej techniki tj. przemysł pojazdów mechanicznych i 

produkcja samolotów oraz przemysł maszynowy i RTV.  Ponad 55% podmiotów tych branż 

zadeklarowało, że wprowadziło w ostatnim roku jakieś innowacje. Przemysł pojazdów 

mechanicznych i produkcja samolotów miały w I połowie 2008 roku dobre wyniki, zaś 

maszynowy przeciętne tj. zbliżone do średniej krajowej, co jednak oznacza ciągle dość 

wysoką rentowność netto – 4,1%. Dla przemysłu RTV nie są dostępne dane o wynikach 

finansowych, ze względu na tajemnicę statystyczną. Spośród branż usługowych największy 

odsetek firm które wprowadziły jakieś ulepszenia było w pośrednictwie finansowym – ponad 

40%.  

Za specjalizacje województwa podkarpackiego tj. takie branże których udział w 

zatrudnieniu w regionie jest o ponad 25% większy od średniego udziału branży w 

zatrudnieniu w kraju należy uznać większość z objętych badaniem branż przetwórstwa 

przemysłowego tj. produkcję metalowych wyrobów gotowych i metali,   produkcję  maszyn i 

urządzeń, produkcję pojazdów samochodowych, produkcję pozostałego sprzętu 

transportowego,  produkcję drewna i wyrobów z drewna,  produkcję wyrobów z pozostałych 

surowców niemetalicznych (przemysł mineralny), produkcję wyrobów chemicznych oraz 

produkcję wyrobów gumowych i z tworzyw, a także produkcję mebli. Branże stanowiące 

specjalizację regionu, będące potencjalnymi klastrami dla wielu powiatów województwa i 

cechujące się wysoką innowacyjnością rokują największe nadzieje odnośnie długofalowego 

rozwoju i wzrostu zatrudnienia. Można stwierdzić, że wszystkie z branż przemysłowych 

istotnych w regionie cechują się podejmowaniem wysiłków na rzecz ulepszenia swoich 
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wyrobów, co dobrze rokuje odnośnie ich przyszłości. Informatyka stanowi specjalizację 

niektórych powiatów, a szczególnie Rzeszowa, Krosna i Przemyśla. Podobnie pozostałe 

sekcje usługowe są istotne dla niektórych powiatów, poza handlem który ma duży udział w 

zatrudnieniu w każdym powiecie. Patrząc z perspektywy innowacyjności branż usługowych w 

podkarpackim największe nadzieje na rozwój rokuje pośrednictwo finansowe, działalność 

usługowa, transport, handel, hotele i restauracje oraz informatyka. Od około 40% podmiotów 

w pośrednictwie finansowym do około 25% podmiotów w informatyce wdrożyło w 

minionych 12 miesiącach jakąś innowację. 

 
Wykres 2. Odsetek firm innowacyjnych w branżach (proc.) 

 
Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 

 

Najwięcej firm prowadzących prace B+R było w wysoko technologicznym przemyśle 

pojazdów samochodowych i samolotów – ponad 40% podmiotów tych branż zadeklarowało, 

że prowadziło w ubiegłym roku prace badawczo-rozwojowe, a połowa zamierza je prowadzić 

także w przyszłym roku. Ponad 30% podmiotów z przemysłu chemicznego i tworzyw 

sztucznych, pośrednictwa finansowego i przemysłu mineralnego także zadeklarowała, że 

prowadziła w ubiegłym roku prace badawczo-rozwojowe. Podobnie więcej niż co trzecia 

firma z tych branż planuje prowadzenie prac badawczo-rozwojowych w kolejnym roku. 

Blisko 30% podmiotów z przemysłu maszynowego i RTV prowadziła prace  B+R, a także 

około 15% podmiotów z administracji i informatyki. Wyniki te są bardzo dobre – średnio w 
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przemyśle w Polsce w latach 2004-2006 prace B+R prowadziło 9,2% firm, zaś w 

przetwórstwie przemysłowym z badania IG WSIiZ około 15%
1
. 

Wykres 3. Odsetek firm prowadzących prace badawczo-rozwojowe 

 

Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 
Przy czym badaniem objęto branże o największym znaczeniu dla podkarpackiego 

rynku pracy i w większości branże te dobrze sobie radzą, co może być zarówno skutkiem 

znacznej innowacyjności i działalności badawczo-rozwojowej, jak i przyczyną tego, że wiele 

firm ma fundusze na prowadzenie prac B+R. Około 10% podmiotów z handlu i edukacji 

prowadziło prace badawczo-rozwojowe i podobna liczba podmiotów w przemyśle 

spożywczym, drzewno-papierniczym, obsłudze nieruchomości oraz przemyśle metalowym. 

W ochronie zdrowia i działalności usługowej prace B+R zdarzały się sporadycznie, a w ogóle 

nie prowadziły prac B+R objęte badaniem podmioty z przemysłu meblarskiego, 

włókienniczo-odzieżowo- skórzanego oraz z hoteli i restauracji. W najbliższym roku prace 

badawczo-rozwojowe planują głównie przedsiębiorstwa z przemysłu pojazdów 

mechanicznych i samolotów, mineralnego, chemii i tworzyw sztucznych, pośrednictwa 

finansowego, przemysłu maszynowego i RTV oraz z przemysłu metalowego – ponad 25% 

podmiotów tych branż przewiduje prowadzenie prac badawczo-rozwojowych. 

                                                 
1
 E.Wojnicka, P.Klimczak (2008) Innowacyjność przedsiębiorstw przemysłowych w Polsce i regionach [w:] 

A.Żołnierski (red.)  Innowacyjność 2008 Stan innowacyjności, projekty badawcze, metody wspierania, 

społeczne determinanty, PARP, Warszawa 2008 
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Zbadane podmioty dość intensywnie współpracują z różnymi podmiotami systemu 

innowacyjnego w związku z podnoszeniem kwalifikacji pracowników i w procesie 

innowacyjnym. W większości branż powiązania z podmiotami rynkowymi, a szczególnie 

dostawcami-odbiorcami są silniejsze niż w przypadku współpracy w jednostkami naukowymi 

i edukacyjnymi.  

6 Dochody  przedsiębiorstw i ludności w powiatach regionu 

 

W 2007 roku przeciętny dochód przed opodatkowaniem na mieszkańca w 

województwie podkarpackim - 5584,8, we wszystkich powiatach poza Rzeszowem i 

Krosnem, gdzie wyniósł odpowiednio 10740,0 zł i  9345,9 zł,  był niższy od przeciętnej dla 

kraju - 9110,5 zł. Jednak także w tych miastach był znacznie niższy od średniej dla miast na 

prawach powiatu, która w 2007 roku wyniosła 14190,5 zł. Najniższy przeciętny dochód na 

mieszkańca dotyczył powiatów  lubaczowskiego i kolbuszowskiego, gdzie wyniósł niewiele 

ponad 3 tys. zł. 

Największy udział w dochodzie osób w województwie posiadają miasto Rzeszów – 

15,3 proc. oraz powiaty ziemskie  rzeszowski, mielecki i dębicki – po około 7 proc. Mniej niż 

1 procentowy udział w dochodzie osób w regionie posiadają natomiast powiaty  leski i 

bieszczadzki.  Największa średnioroczna dynamika dochodu osób w latach 2007-2000  

cechowała natomiast powiaty leski i miasto Rzeszów – dochód osób rósł tutaj o ponad 10 

proc. średniorocznie.  

Około 9 proc. coroczny nominalny przyrost dochodu dotyczył jeszcze powiatów  

rzeszowskiego, mieleckiego, przemyskiego i łańcuckiego. Średni przyrost dochodu w Polsce 

w latach 2000-2007 wyniósł 9,5 proc. rocznie, zaś w podkarpackim 7,9 proc. Najsłabszą 

dynamiką dochodu osób cechował się powiat bieszczadzki w podkarpackim, gdzie można 

mówić o obniżeniu realnego dochodu osób. Dane te pokazują, że dysproporcja w zakresie 

dochodów osób między podkarpackim a średnią krajową w latach 2000-2007 się pogłębiła.  

Dochód podmiotów prawnych, czyli zyski przedsiębiorstw w regionie mniej odstają 

od średniej krajowej niż dochód osób. Średni dochód na aktywny podmiot prawny w 

województwie w latach 2007-2006 wyniósł 75% przeciętnej polskiej, podczas gdy dochód 

osób 61%. Sugeruje to, że słabością regionu są niskie dochody przedsiębiorstw własności 

osób fizycznych oraz niskie wynagrodzenia, czy generalnie fundusz płac. Wynika to więc ze 

zbyt małej ciągle w porównaniu z liczbą mieszkańców liczby przedsiębiorstw i dużego 

odsetka osób zajmujących się rolnictwem, którzy nie rozliczają się według reguł PIT.   
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Wykres 4. Dochody osób i podmiotów prawnych w podkarpackim na tle średniej krajowej 

 
 

 

 
Źródło: Obliczenia własne na podstawie danych GUS 

Odzwierciedla to jednak także relatywne ubóstwo mieszkańców podkarpackiego, gdyż 

dochody rolników, jak wynika z badań ankietowych, są bardzo niskie. Najwyższy dochód w 

przeliczeniu na podmiot prawny – wyższy niż średnia dla kraju i nawet miast na prawach 

powiatu cechował powiat leżajski – 653 tys. zł, przy średniej polskiej 439 tys. zł, a 

podkarpackiej 327,4 tys. zł. Kolejne powiaty o wysokim przeciętnym dochodzie podmiotów 

prawnych to ropczycko-sędziszowski i sanocki – ponad 450 tys. zł na podmiot, a także miasto 

Rzeszów i powiat dębicki – po około 410 tys. zł. Najniższy dochód na aktywny podmiot 

prawny cechował natomiast powiaty leski  i strzyżowski – po około 75 tys. zł. Ponad 23 proc. 

udział w dochodzie podmiotów prawnych, a więc większy niż w dochodzie osób ma miasto 

Rzeszów. Kolejne powiaty o istotnej koncentracji dochodu podmiotów prawnych to natomiast 

dębicki, sanocki i stalowowolski od około 6,8 proc. do 6,6 proc. Zaledwie 0,35 proc. dochodu 

podmiotów prawnych regionu powstaje w powiatach strzyżowskim i leskim. W porównaniu z 

2000 rokiem najbardziej i o około 30 proc. więcej niż średnio w kraju wzrósł dochód 

podmiotów prawnych w powiatach mieleckim, niżańskim, przemyskim i stalowowolskim. 

Realny dochód podmiotów prawnych spadł w regionie jedynie w powiecie strzyżowskim. 

Wolniej niż przeciętna dla kraju rósł natomiast w powiatach brzozowskim, tarnobrzeskim, 
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łańcuckim, Przemyślu, Tarnobrzegu, Rzeszowie, kolbuszowskim, Krośnie, przeworskim i 

leskim. 

7  Szara strefa 

Szarą strefę można określić, jako „ukrytą”, niezgłaszaną do opodatkowania 

działalność na polu gospodarczym, która jest trudna do zmierzenia, gdyż nie jest ona 

oficjalnie ujmowana w statystykach. Szara strefa może dotyczyć wielu aspektów życia 

gospodarczego. Jednak pojęcie to bardzo mocno związane jest z tzw. pracą na czarno, czyli 

wykonywaniem określonej pracy bez odprowadzania oficjalnych narzutów do budżetu 

państwa. W Polsce wg najnowszych badań przeprowadzonych na zlecenie Ministerstwa Pracy 

i Polityki Społecznej w okresie od lutego do listopada 2007 roku, około 10 proc. osób 

wykonuje pracę nierejestrowaną, co daje około 1,3 mln ludzi.
2
 Szara strefa występuje z 

większym nasileniem w krajach nisko rozwiniętych i transformujących się, niż w państwach o 

wysokim poziomie rozwoju. Należy podkreślić, że badanie zjawiska szarej strefy jest kwestią 

trudną i wykonywane jest rzadko, ponieważ zjawisko to jest nielegalną częścią sfery 

gospodarczej, co powoduje dużą niechęć respondentów do ujawniania tego typu praktyk. Tak, 

więc badania skupiają się głównie na opinii respondentów na temat przyczyn występowania 

pracy nierejestrowanej, ich podejścia (pozytywnego lub nie) do problemu, a także obszarów 

występowania.  

Wg badań przeprowadzonych w ramach projektu „Podkarpacki Monitoring Rynku 

Pracy i Edukacji” zjawisko szarej strefy jest przez 3/4 podkarpackich ankietowanych 

oceniane, jako zjawisko negatywne, tylko 15 proc. ocen stanowiły wskazania pozytywne. 

Należy jednocześnie zauważyć, że jako zjawisko pozytywnie częściej postrzegane jest przez 

kobiety (ponad 17 proc. wszystkich odpowiedzi) niż mężczyźn (niedużo ponad 11 proc.).  

Analizując pozytywne podejście do szarej strefy pod różnymi czynnikami można 

zauważyć, że wśród grup społeczno-zawodowych najbardziej przychylnie do tego zjawiska, 

nastawieni są uczniowie oraz studenci (20 proc. wskazań w tej grupie), a także osoby 

zajmujące się domem (blisko 18,5 proc.) i osoby bezrobotne (prawie 16 proc.). Dodatkowo 

bardziej przychylnie nastawione są osoby, które nigdy nie podejmowały pracę tj. 18 proc. 

odpowiedzi z tej grupy w porównaniu 13 proc. odpowiedzi osób kiedykolwiek 

podejmujących pracę stałą. 

 

                                                 
2
 http://gazetapraca.pl z dn. 29 kwietnia 2008 
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Wykres 5. Podejście do zjawiska „szarej strefy” ogółem 

  

Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 

Jeżeli chodzi o podział ze względu na wykształcenie to szara strefa częściej 

pozytywnie oceniana jest wśród osób z wykształceniem średnim zawodowym (blisko 16.5 

proc.) oraz średnim ogólnokształcącym (15.9 proc.), zaś wśród poszczególnych grup 

wiekowych zjawisko to bardziej pozytywnie oceniają ludzie młodzi do 20 roku życia (20 

proc.) oraz w przedziale wiekowych 36-50 lat, a także osoby powyżej 66 roku życia (ponad 

16% wskazań).  

Najczęściej podejście negatywne, jeżeli chodzi o podział ze względu na grupy 

społeczno-zawodowe można zauważyć wśród osób pracujących zawodowo, gdzie blisko 80% 

jest nieprzychylnie nastawiona do problemu szarej strefy. Ciekawe wyniki obserwujemy w 

podziale na wykształcenie i tutaj osoby z wykształceniem wyższym oraz zasadniczym 

zawodowym oceniają to zjawisko najbardziej negatywnie (około 77 proc.). Osoby w 

przedziale wiekowym 20-35, 36-50 i powyżej 66 lat najczęściej oceniają szarą strefę 

negatywnie (ponad 75 proc.).  

 Respondenci badania poproszeni zostali także o określenie obszarów, w których 

uważają, że najczęściej występuje zjawisko szarej strefy, przy czym każdy mógł wskazać 

więcej niż jeden obszar. Najwięcej wskazań, bo aż 348 uzyskał sektor usług budowlano-

remontowych, a także handlu (149) oraz rolniczy (145).  Drobne usługi domowe, takie jak 

sprzątanie czy opieka nad dzieckiem to czwarty sektor z kolei, który wybrało 137 osób. 

Pozostałe wyszczególnione uzyskały poniżej 100 wskazań.  

Dodatkowo respondenci poproszeni zostali o wskazanie motywów podejmowania 

pracy nierejestrowanej, przy czym każdy mógł wskazać więcej niż jeden obszar. Tutaj 
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najczęściej, bo aż 239 razy wskazywana była odpowiedź: niskie zarobki, które zmuszają do 

szukania dodatkowego źródła dochodów.  Na brak możliwości podjęcia pracy legalnej, jako 

kolejny istotny czynnik wskazało 210 osób, zaś wysokie obciążenia fiskalne takie jak m.in. 

odprowadzony podatek dochodowy czy składki ubezpieczeniowe wskazało ponad 180 osób. 

Skłonność pracodawców do zatrudniania osób bez rejestracji umowy, a tym samym 

możliwość zaoferowania wyższego wynagrodzenia oraz warunki rodzinne, na te elementy 

padło najmniej wskazań.  

Jednocześnie w przypadku wystąpienia okoliczności, o których była mowa powyżej, 

ponad 35 proc. osób skłonna byłaby podjąć prace w sektorze szarej strefy, z czego 11 proc. 

odpowiedziało zdecydowanie tak. Niedużo ponad 62 proc. osób nie bierze takiej możliwości 

pod uwagę. Warto zauważyć, że prawie 39 proc. kobiet jest skłonnych do podjęcia pracy 

nierejestrowanej, zaś mężczyzn niecałe 34 proc.  

Wykres 6. Skłonność do podjęcia pracy nierejestrowanej (ogółem)  

 

Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 

 

Skłonność do podjęcia pracy nierejestrowanej obserwowana jest szczególnie u osób 

bezrobotnych, gdzie ponad 50 proc. bierze pod uwagę możliwość podjęcia pracy w szarej 

strefie, równie wysoki wskaźnik można zaobserwować wśród uczniów i studentów (przy 

czym w tej grupie wiekowej występuje więcej odpowiedzi: zdecydowanie tak). Najmniejsza 

skłonność, jeżeli chodzi o grupy społeczno-zawodowe występuje wśród rencistów i 

emerytów. Nie jest zaskoczeniem fakt, że wg wyników badań pracę nierejestrowaną skłonne 

są podjąć bardziej osoby nigdy niepracujące niż pracujący kiedykolwiek zawodowo, tj. 

prawie 45 proc. osób nigdy niepracujących podjęłoby pracę w szarej strefie, zaś niespełna 35 
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proc. osób pracujących kiedykolwiek rozważa taką możliwość. Blisko 50 proc. osób z 

wykształceniem średnim zawodowym oraz 40 proc. osób ze średnim ogólnokształcącym jest 

skłonna do podjęcia pracy nierejestrowanej, najmniej tego typu pracę skłonne są podjąć osoby 

z wykształceniem wyższym (niedużo ponad 25 proc). Badając skłonność do podjęcia pracy w 

różnych grupach wiekowych, można zauważyć bardzo charakterystyczne zjawisko, że im 

młodszy wiek tym większa skłonność do podjęcia pracy nierejestrowanej tj. ponad 50 proc. 

osób poniżej 20 roku życia i zaledwie niedużo ponad 17 proc. osób najstarszych (powyżej 66 

lat). Ponad 80 proc. osób najstarszych stwierdziło, że nie byłaby skłonna podjąć pracy w 

szarej strefie, wskaźnik ten jest o blisko połowę mniejszy dla osób najmłodszych.    

 Respondenci badania w ramach projektu „Podkarpacki Monitoring Rynku Pracy i 

Edukacji” zostali również poproszeni o odpowiedź na pytanie czy kupują towary lub usługi 

bez otrzymania faktury lub paragonu. Prawie 15 proc. odpowiedziało, że często lub bardzo 

często kupuje takie towary lub usługi, a blisko 50 proc., że sporadycznie lub rzadko. Niecałe 

40 proc. osób nigdy nie kupowało towarów bez otrzymania paragonu albo faktury.  

 W kolejnym pytaniu podjęto próbę uzyskania odpowiedzi czy w przeciągu ostatnich 

trzech miesięcy wszystkie uzyskiwane dochody przez respondentów były oficjalne i czy 

odprowadzano od nich podatki. Niedużo ponad 11 proc. respondentów odmówiło odpowiedzi 

na to pytanie, jednocześnie około 10 proc. stwierdziło, że nie wszystkie uzyskane dochody 

były oficjalne, przy czym 5 proc. wskazało, że całość dochodów była nieopodatkowana. 

Prawie 80 proc. osób stwierdziło, że odprowadzało opodatkowanie dla całości swoich 

dochodów.  

Wykres 7. Opodatkowanie dochodów w przeciągu ostatnich trzech miesięcy 

 
Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 
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8  Estymacja zakresu szarej strefy na podstawie dochodów 

podatkowych i deklarowanych ludności  

Szara strefa w regionie została oszacowana jako nieopodatkowana podatkiem 

dochodowym od osób fizycznych część dochodu do dyspozycji. Dochód do dyspozycji to 

dochód jaki posiadają pojedyncze osoby w gospodarstwach domowych na wydatki 

konsumpcyjne i oszczędności, po opodatkowaniu. Dochód ten jest obliczony na podstawie 

badań ankietowych gospodarstw domowych przeprowadzanych corocznie przez GUS. 

Oszacowany dochód przed opodatkowaniem bazuje  natomiast na danych dotyczących 

dochodu, który faktycznie mieszkańcy deklarują w zeznaniach dla potrzeb podatku od osób 

fizycznych. Większa wartość dochodu do dyspozycji deklarowana przez respondentów w 

badaniach niż dochodu oszacowanego na podstawie zeznań podatkowych będzie oznaczała 

występowanie nieopodatkowanych dochodów w gospodarstwach domowych, czyli dochodu 

uzyskanego w „szarej strefie”. Dochody wyliczone na bazie wpływów województw z podatku 

od osób fizycznych odpowiadające dochodowi przed opodatkowaniem zostały skorygowane o 

wartość zapłaconego podatku według efektywnej stopy podatkowej dla danego roku. 

Szara strefa została obliczona jako różnica pomiędzy dochodem do dyspozycji na 

mieszkańca w regionach a dochodem przed opodatkowaniem na podstawie wpływów 

realizowanych na danym terenie z podatku dochodowego od osób fizycznych, wyrażona jako 

udział tej różnicy w dochodzie do dyspozycji. Tak przedstawiony zakres szarej strefy został 

przedstawiony  w dwóch wariantach:  

a) Maksymalnym tj. w ujęciu dochodu przed opodatkowaniem na mieszkańca, 

zakładającym, że cała ludność uzyskuje, bezpośrednio, czy pośrednio w przypadku 

dzieci, jakieś dochody opodatkowane PIT,  

b) Minimalnym tj. w ujęciu dochodu przed opodatkowaniem na mieszkańca poza 

odsetkiem ludności odpowiadającej odsetkowi pracujących w rolnictwie.  

Należy zauważyć, że w przypadku drugim, gdyby nie uwzględniono pracujących w rolnictwie 

także przy wartości dochodu do dyspozycji, rozmiar szarej strefy byłby wyższy. Można więc 

uznać, że rzeczywisty zakres szarej strefy mieści się między tymi dwoma skrajnymi 

wariantami. 

W tabeli 11 przedstawione są obliczenia powyższych dwóch wariantów dla 

poszczególnych województw w latach 2003-2007. Widoczne jest zmniejszanie się zakresu 

szarej strefy w okresie spadku bezrobocia i szybkiego wzrostu gospodarczego w latach 2004-

2007. Szara strefa jednak występuje we wszystkich województwach, choć w 2007 roku 
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można mówić o jej minimalnym wymiarze w województwie mazowieckim. W województwie 

tym widać też, że pracujący w rolnictwie uzyskują dodatkowe dochody opodatkowane PIT, 

gdyż dochód po opodatkowaniu na mieszkańca skorygowany o liczbę ludności 

odpowiadającą odsetkowi osób pracujących w rolnictwie był wyższy niż dochód 

rozporządzalny na mieszkańca. Szara strefa w maksymalnym wariancie w 2007 roku 

wynosiła od 3% w mazowieckim po około 40% w opolskim i podlaskim, zaś w wariancie 

minimalnym nie występowała w mazowieckim, a najwięcej – około 30% dochodów do 

dyspozycji było nieopodatkowanych w zachodniopomorskim. 

Tabela 11. Zakres szarej strefy w ujęciu odsetka dochodu do dyspozycji na mieszkańca  

Zakres nieopodatkowanego 

dochodu do dyspozycji  

W ujęciu dochodu po opodatkowaniu na 

mieszkańca (%) 

W ujęciu dochodu po opodatkowaniu 

na mieszkańca skorygowanego o 

udział pracujących  w  rolnictwie (%) 

szara strefa  2003 2004 2005 2006 2007 2003 2004 2005 2006 2007 

ŁÓDZKIE -47,8 -43,9 -40,4 -42,4 -26,3 -40,4 -36,4 -33,6 -36,2 -18,2 

MAZOWIECKIE -23,3 -18,3 -12,3 -18,2 -3,0 -12,7 -7,8 -2,0 -11,3 3,7 

MAŁOPOLSKIE -47,5 -45,9 -39,6 -39,4 -27,1 -37,4 -35,7 -28,4 -30,4 -18,6 

ŚLĄSKIE -38,2 -32,9 -29,0 -32,1 -14,7 -36,6 -30,8 -27,0 -30,4 -12,9 

LUBELSKIE -56,4 -53,3 -47,4 -47,4 -34,5 -40,9 -37,5 -30,5 -30,4 -16,1 

PODKARPACKIE -57,0 -52,2 -49,3 -47,5 -34,5 -45,1 -39,8 -38,1 -36,5 -20,9 

PODLASKIE -54,2 -50,4 -46,8 -53,1 -40,0 -38,2 -32,2 -28,9 -40,2 -26,2 

ŚWIĘTOKRZYSKIE -53,7 -46,7 -42,5 -46,0 -34,4 -41,5 -31,1 -25,1 -30,0 -18,1 

LUBUSKIE -54,5 -48,9 -43,9 -51,6 -38,6 -51,0 -45,0 -39,5 -48,5 -34,8 

WIELKOPOLSKIE -45,4 -38,9 -34,5 -38,4 -23,1 -38,0 -30,6 -26,4 -32,1 -14,8 

ZACHODNIOPOMORSKIE -52,9 -52,2 -46,4 -47,8 -33,2 -49,1 -48,4 -42,3 -44,4 -29,8 

DOLNOŚLĄSKIE -46,9 -44,6 -39,6 -41,2 -26,5 -42,7 -40,8 -35,9 -38,5 -23,4 

OPOLSKIE -55,1 -54,0 -51,1 -48,6 -40,4 -49,2 -46,3 -43,8 -41,8 -33,7 

KUJAWSKO-POMORSKIE -49,0 -44,5 -39,6 -44,6 -35,2 -42,0 -38,0 -31,6 -36,4 -26,5 

POMORSKIE -48,9 -43,2 -39,4 -44,4 -31,0 -45,3 -38,3 -33,9 -40,3 -26,8 

WARMIŃSKO-

MAZURSKIE 

-56,4 -52,8 -48,7 -48,7 -36,7 -50,2 -46,5 -42,1 -42,7 -30,8 

Źródło: Obliczenia własne na podstawie danych BDR GUS 
Szara strefa w województwie podkarpackim w 2007 roku wynosiła około 25%-30% 

dochodów do dyspozycji. W wariancie maksymalnym wyniosła bowiem 34,5%, zaś w 

minimalnym 21% dochodów do dyspozycji. Widać jednak systematyczny spadek jej zakresu 

w latach 2003-2007. W 2003 roku w wariancie maksymalnym 57% dochodów do dyspozycji 

było nieopodatkowanych, zaś w minimalnym 45,1%. Odzwierciedla to coraz lepszą sytuację 

na rynku pracy i większą opłacalność pracy na normalnych warunkach ze względu na wyższe 

wynagrodzenia w ostatnich latach. 
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9 Zapotrzebowanie na zawody, kwalifikacje i umiejętności wśród 

firm 

 

Wśród badanych firm zapotrzebowanie na nowych pracowników zgłosiło 69 

jednostek. W sumie zgłosiły one chęć zatrudnienia 444 nowych pracowników na 36 

stanowiskach opisanych za pomocą kwalifikacji łącznie na 81 różnych sposobów. 

Pracodawcy najczęściej poszukują osób z wykształceniem wyższym (40,1% wszystkich 

poszukiwanych osób), rzadziej z wykształceniem średnim (31,5%) oraz zasadniczym 

zawodowym (27,9%). Zdecydowanie najrzadziej poszukiwane są osoby z wykształceniem 

podstawowym lub bez formalnego wykształcenia (0,5%). Wśród stanowisk pracy, na które 

poszukiwani są pracownicy nieco więcej jest takich, które są stanowiskami już istniejącymi 

(52%). 

Najczęściej poszukiwani są pracownicy wykonujący zawody z grupy robotników 

przemysłowych i rzemieślników (ogółem 27% wakatów). Nieco mniejsze jest 

zapotrzebowanie na pracowników usług osobistych i sprzedawców (25%), pracowników 

biurowych (19%) oraz na osoby wykonujące zawody z grupy specjaliści (14%). Biorąc pod 

uwagę wszystkie poszukiwane zawody i stanowiska stwierdzić można, iż największe 

zapotrzebowanie pracodawcy zgłaszają na stanowiska kasjer (20% wszystkich wakatów) oraz 

magazynier (19%). Na drugim planie znaleźli się cukiernicy  i piekarze (10%) oraz szlifierze 

(4,5%), kierownicy (4%), nauczyciele i geodeci (po 3%). 

Analizując sumę wszystkich wskazań stwierdzić można, iż pracodawcy najczęściej 

poszukują pracowników mogących wykazać się dużym doświadczeniem zawodowym (39,5% 

wszystkich wskazań). Z punktu widzenia pracodawców nieco mniej istotnymi kwalifikacjami 

okazały się: umiejętności związane z rozwijaniem relacji z klientami w handlu (16,8%) oraz 

umiejętności związane z obsługą wózków widłowych (16,2%). Trzeci plan utworzyły takie 

kwalifikacje, jak: posiadanie uprawnień zawodowych (8,4% wskazań), umiejętność obsługi 

kasy fiskalnej (8,1%), uprawnienia do obsługi wózków widłowych (7,8%), umiejętność 

obsługi obrabiarek, tokarek oraz frezarek (7%), cierpliwość oraz posiadanie prawo jazd 

(5,9%). Pozostałe kwalifikacje wskazywane były wyraźnie rzadziej (w żadnym z przypadków 

liczba wskazań nie przekroczyła 5 punktów procentowych). 

Umiejętności, na które zgłaszają zapotrzebowanie przedstawiciele tych zakładów, 

które poszukują pracowników to najczęściej odpowiedzialność (45% stanowisk pracy 

powiązanych jest z tą predyspozycją), oraz uczciwość (36%) i efektywne zarządzanie czasem 

(31%). Zestawienie takie uzyskano sumując wyniki wszystkich predyspozycji wymienianych 
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przez pracodawców. Przedstawiciele ww. zakładów pracy wskazywali także na jedną 

umiejętność której brak najbardziej odczuwają. W takim układzie na pierwszym miejscu jest 

uczciwość (27% stanowisk), odpowiedzialność (19%) i doświadczenie zawodowe (13%). 

Związane z mniejsza liczbą stanowisk są pracowitość (8%), posiadanie wyższe wykształcenia 

i sumienność (po 7%) oraz chęć podnoszenia kwalifikacji (niespełna 7%). 

Pracodawcy, którzy nie planują zatrudniać nowych osób wskazują, iż najbardziej 

wśród ich pracowników brakuje takich umiejętności jak odpowiedzialność (12%), 

pracowitość (10%), doświadczenie zawodowe (9%), uczciwość (8%) oraz efektywne 

zaradzanie czasem (6%). Powyżej 3% przedstawicieli zakładów pracy zwróciło także uwagę 

na sumienność (6%), chęć podnoszenia kwalifikacji (5,5%) oraz zarządzanie personelem 

(3%). Zestawienie tych predyspozycji które dla firm są najważniejszymi z ważnych 

rozpoczyna pracowitość (20%). Na kolejnych miejscach w tym zestawieniu są 

odpowiedzialność (16%), uczciwość (15%), doświadczenie zawodowe (12%) oraz 

sumienność (10%). Ponad 3% respondentów wskazało jeszcze na efektywne zarządzanie 

czasem (5,5%) oraz chęć podnoszenia kwalifikacji (4%). 

 

10  Kompetencje i umiejętności mieszkańców województwa 

podkarpackiego 

 

Ponad ¾ spośród ogółu respondentów (76,4%) zadeklarowało, iż pracuje lub 

pracowało w przeszłości zawodowo (pytanie dotyczyło pracy „stałej”). Oczywiście, odsetek 

osób aktualnie pracujących jest znacznie niższy: wśród ogółu badanych wyniósł on jedynie 

30,2% (wśród kiedykolwiek pracujących 39,5%). 

Pod względem przynależności zawodowej wśród przedstawicieli gospodarstw 

domowych trzy wielkie grupy zawodowe (według PKZIS) reprezentowane były w takim 

samym niemal stopniu: specjaliści (14,7%), robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy (14,2%) 

oraz pracownicy usług osobistych i sprzedawcy (14,2%). Nieco mniejszą grupę stanowili oraz 

parlamentarzyści, wyżsi urzędnicy i kierownicy (13,1%), technicy i inny średni personel 

(11,0%). 

Biorąc pod uwagę zawody bez względu na wielką grupę zawodową stwierdzić można, 

iż wśród przedstawicieli gospodarstw domowych najczęściej reprezentowani byli nauczyciele 

(8,6%) oraz sprzedawcy (7,8%). Nieco rzadziej reprezentowani byli kierownicy (6,1%), 

rolnicy (4,5%) oraz sprzątaczki (4,3%). 
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Wśród kompetencji niezbędnych do wykonywania swojego zawodu badani najczęściej 

wskazywali na doświadczenie zawodowe (15,8%), ogólnie pojęty (odpowiedniego) poziom 

wykształcenia (15,4%), posiadanie wykształcenia wyższego ( 12,1%) oraz umiejętność 

obsługi komputera (11,4%). Nieco rzadziej wskazywane były takie kwalifikacje zawodowe, 

jak: umiejętność zarządzania personelem (9,9%), umiejętności związane ze specyficzną 

wiedzą fachową (8,1%), posiadanie kursów zawodowych (7,3%), posiadanie wykształcenia 

zasadniczego zawodowego (5,9%), umiejętność obsługi specjalistycznych urządzeń 

technicznych (5,9% wskazań) oraz pracowitość (5,5%). 

Analizowane powyżej pytanie dotyczyło wielu kwalifikacji zawodowych niezbędnych 

do odpowiedniego wykonywania określonego zawodu. Dla określenia najważniejszej z nich 

poproszono ankietowanych o wskazanie kwalifikacji najważniejszej spośród poprzednio 

wskazanych. Największy odsetek respondentów wskazał w tym kontekście na niezbędność 

posiadania wyższego poziomu wykształcenia (8,6% ogółu wskazań). Nieznacznie rzadziej 

respondenci deklarowali, iż najważniejszą spośród kompetencji potrzebnych do wykonywania 

ich zawodu jest posiadanie doświadczenia zawodowego (7,4%), posiadanie formalnego 

wykształcenia (6,55), posiadanie wykształcenia średniego (4,2%) oraz posiadanie 

wykształcenia zasadniczego zawodowego (także 4,2%). 

Wszystkie osoby posiadające doświadczenie zawodowe poproszono o wskazanie 

jednej z umiejętności, której brak odczuwają w największym stopniu. W tym kontekście 

respondenci najczęściej – pomijając tych, którzy twierdzili, iż nie odczuwają braku 

jakichkolwiek kwalifikacji - wskazywali na umiejętność zarządzania personelem (5,2%), 

umiejętność obsługi komputera (4,5%) oraz posiadanie doświadczenia zawodowego (3,5%). 

Najczęściej wskazywaną predyspozycją, którą chcą rozwijać pracownicy okazała się 

pracowitość (35% wskazań) oraz sumienność (34%). Kolejne pod względem częstości 

wskazań to doświadczenie zawodowe, odpowiedzialność, uczciwość i chęć podnoszenia 

kwalifikacji. Umiejętności te zostały wskazane przez od 15% do 22% respondentów. Łącznie 

(po skategoryzowaniu) wyróżniono 42 umiejętności o charakterze ponadstanowiskowym. 

Respondenci najczęściej wskazywali (40%), że nie ma takiej jednej predyspozycji, 

której brak odczuwają najmocniej. Reszta ankietowanych najczęściej mówiła o cierpliwości, 

efektywnym zarządzaniu czasem oraz doświadczeniu zawodowym (po 6% badanych). 

Kolejne w tym zestawieniu predyspozycje to znajomość języków obcych, obsługa komputera 

i chęć podnoszenia kwalifikacji (po 4,5%). 
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11 Mobilność zawodowa w województwie podkarpackim 

 

 

Z badań przeprowadzonych wśród gospodarstw domowych i przedsiębiorstw  

w województwie podkarpackim dotyczących mobilności zawodowej wynika, iż w przypadku 

11 procent ankietowanych respondentów z gospodarstwa domowych zmieniło w przeszłości 

miejsce zamieszkania z powodu pracy, natomiast 33 procent ankietowanych przedsiębiorstw 

informuje o odpływie własnych pracowników z powodu wyjazdu za granicę.  W najbliższej 

przyszłości 15 procent ankietowanych osób wyraża chęć zmiany miejsca zamieszkania ze 

względu na pracę. Z badania wynika, że głównie w przyszłości chcą zmieniać miejsce 

zamieszkania kobiety. Osoby zainteresowane w przyszłości zmianą miejsca zamieszkania ze 

względu na pracę głównie myślą o przeprowadzce w obrębie województwa podkarpackiego, 

jako drugą opcje wybierają przeprowadzkę w ramach naszego kraju. W niewielkim stopniu 

osoby myślą o przeprowadzce do innych krajów (głównie Unia Europejska w znacznie 

mniejszym stopniu kontynent Ameryki Północnej). Jeśli są już taką przeprowadzką 

zainteresowani, to największą popularnością w województwie podkarpackim wśród 

ankietowanych osób cieszy się Wielka Brytania. W przypadku okresu na jaki osoby 

zainteresowane zmianą zamieszkania ze względu na pracę, preferowany jest wariant na okres 

do trzech lat lub na stałe. Głównym motywem za zmianą miejsca zamieszkania wśród 

respondentów przemawiają oferowane w nowym miejscu lepsze warunki finansowe oraz 

lepsze perspektywy zatrudnienia.  Z badania wynika, iż w co piątej rodzinie w województwie 

podkarpackim ktoś wyjechał w ostatnim okresie. Głównie wyjeżdżały osoby młode (syn, 

córka) z wykształceniem zawodowym (średnim i zasadniczym).   

W przypadku przedsiębiorstw przeprowadzono także analizę dotyczącą sytuacji,  

w których firma zaoferowała pracę, która została nie przyjęta przez potencjalnych 

pracowników z powodu ich wyjazdu za granicę. Z badania wynika, że 32 procent 

ankietowanych firm miało do czynienia z taką sytuacją. Powyższa sytuacja głównie dotyczyła 

firm dużych, zatrudniających powyżej 250 pracowników.  Drugim zbadanym aspektem była 

sytuacja, w której badana firma utraciła wykwalifikowanych specjalistów lub inżynierów  

w minionym roku z powodu wyjazdu tych osób za granicę. Z przebadanych 800 

przedsiębiorstw tylko 51 informuje, że utraciła wykwalifikowanych specjalistów w minionym 

roku. Utrata pracowników dotyczyła głównie przedsiębiorstw średnich, następnie małych,  

w najmniejszym stopniu przedsiębiorstw dużych.  

 


